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Republika ¢ Kosovies Knmun::t Sken(lcruj

Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic ol Kosovo Municipality Skenderaj

Kuvendi i Komunés/Skupstina OpStine/Municipality ol Assembly

NE bazg t& nenit 43, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, nenin 3 paragrafi 1 pika 1.2 dhe neni 5 &
Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit t&¢ Komunés,
nenit 37 pika 1,3 t& Statutit t& Komunés sé& Skenderajt nr.01-110-385, i dt.03.12.2008, si dhe neni
5 Rregullores s& Puné se Kuvendit, si dhe ne pajtim me rregullat ¢ procedurés pér mbajtjen e
mbledhjeve, Kryesuesja e kuvendit, znj. Adelina Spahiu:

W

THERRET

Mbledhjen e Rregullt té Kuvendit Komunal té Skenderaj, ¢ cila do t& mbahet me
daté 01.04.2025, (dit€ e marte), me fillim prej orén 10:00, né Sallén e Kuvendit

Mbledhja do té keté kété:
REND DITE

Fjala hyrése;

Miratimi i rendit té dités;

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

Propozim-vendim pér shpalljen “Qytetar Nderi” t& Komunés s& Skenderajt z.Vaughan Smith,
Nr.02-170-01-0010227/25, t& datés 17.03.2025, (Raporton Kryetari i Komunés z.Fadil Nura),
Propozim-vendim pér ngritjen e tarif&s s& shérbimit pér grumbullimin e mbeturinave t& ofruara
nga KRU, “Uniteti”, Sh.A. Mitrovicg, (Ndryshimin dhe plotésimin e nenit 18 paragrafi 1.1
shtojca A, t& Rregullores Nr.01-110/04-0005958/23, t& datés 31.01.2023 pér Menaxhimin c
Mbeturinave t& Komunés se Skenderajt), me Nr.02-352/01-0010872/25, t& datés 24.03.2025,
(Raporton Kryetari i Komunés z.Fadil Nura),

Pyetjet e k&shilltaréve nén pikat té ndryshme.
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I KOMUNAL SKENDERAJ

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Fjalahyrése;

2. Miratimi i rendit 1€ dités;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

4. Shqyrtimi i Raportit vjetor i pungs i ekzekutivit pér vitin 2024, me Nr.02-052/01-0007264/25,
té datés 20.02.2025, (Raporton Kryetari i Komunés z. Fadil Nura);

5. Propozim-vendim pér mbéshtetje financiare pér Ndérmarrjen Publike Lokale “Eko-Natyra”,
Sh.A. Skenderaj, me Nr.02-404/02-0007012/25, t€ datés 21.02.2025, (Raporton Kryetari i
Komunés z. Fadil Nura);

6. Informaté mbi shérbimet e dhéna nga QKMF, QMF dhe AMF, Janar - Dhjetor 2024, me Nr.08-
400/01-0006875/25, t€ datés 18.02.2025, (Raporton drejtori i DSHMS-s€, z.Shahin Tahiri),

7. Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t& ndryshme.

Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu: 1€ nderuar anétar t€ kuvendit, drejtor t& drejtorive,
dhe gjithé ju & pranish&m, kérkojmé falje pér mungesé t& kryetarit po &shté njé takim né Prishting,
shkojmé né konstatime té kuorumit, né& sallé jané 26 anétar, mungojn& me arsye Ervina Vojvoda
dhe Kushtrim Draga, bashk&ngjiten mbledhjes Ragip Durmishi, Armir Sejdiv dhe Alketa Mecini.
-Shkojmé me miratimin e rendit dités, e hap debatin, nése nuk ka, shkojmé& né votim; Konstatojmg
me (16) vota pér, (4) kundér dhe (5) abstenim, miratohet Rendi dités.

Vazhdojmé me piken 3 té rendit t& dités,

-Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara, e hape debatin, n&se nuk ka shkojmé& ng& votim;
Konstatojmé me (15) vota pér, (0) kundér dhe (8) abstenim, miratohet Procesverbalit nga mbledhja
e kaluar. Ju njoftojmé s& Alketa Mecini &shté bashkangjitur seancés.

Vazhdojmé& me piken 4 té& rendit t& dités;

-Shqyrtimi i Raportit vjetor i punés i ekzekutivit pér vitin 2024, me Nr.02-052/01-0007264/25, 1&
datés 20.02.2025, (N€ mungesé t€ kryetarit, Raporton);

Drejtori i DBF-s&, Ismet Aliu: Fjala pérshéndetése, né mungesé (€ kryetarit po e raporto] Raportit
vjetor i punés i ekzekutivit p&r vitin 2024, si¢ e dini raporti i punés s& ekzekutivit &shté njé obligim
ligjor pér kryetarin e komunés qé t& raportoj pér punén e kryer gjaté vitit. Puna e kryer ekzekutivit
&sht& me 12 drejtori dhe 3 zyra, ku se cila drejtori e ka hartua né detaj pjesén e vete, q& &shlé pjesé
e kétij raporti. Detyrat e pungs kané qeng t& bazuara n& buxhetin e vitit 2024. Gjitha pyetjet
eventuale brenda kétij raporti munden me u p&rgjigj s€ cili drejtor pér drejtorin e veté.
Kryesuesja: Faleminderit drejtor, e hap debatin, fjalén ja kaloj;

Afrim Kabashi-NSD: Pérshéndetjie te nderuar koleg te ckzekutivit, si dhe te legjislativit. T&
nderuar koleg t& ekzekutivit ju na keni ofruar njé raport vjetor t&€ pun&s te ekzekutivit pér vitin




2024 ku edhe kemi ne kété seancé te diskutojmé dhe i paragesim opinionet tona lidhur me ke
raport. N& raportin (¢ cilin na ¢ keni ofruar sot ne diskutim me shume kemi te b&jmé raport te
pérmbledhjeve te punéve ditore qe kryhen nga stafi. sesa realizim le projekteve konkrete te
realizuara. Uné ¢ Kam lexuar raportin dhe kam disa pér te diskutuar ku edhe kérkoje informata
shtese pasi ge nuk i kemi kéto informata nuk i kemi ne raport ge na e keni ofruar ¢ ku u deshté te
jene edhe si pune apo projckte te pakryera.

Edhe pse kryetari Nura nuk t& &shté 1 pranishém nc seancé e ku kam pyetje apo informata shtesc
ket& pyetje ju drejtohem Kryesueses Adelina Spahiu. A ka mundési te njoftohemi cilat jang€ arsyet
e mosfunksionimit ¢ komisionit pér zgjedhjen e késhillave te fshatrave i formuar nga kuvend ne
seancén e datés 28.03.2024 dhe i plot&suar me anétaré te opozitds pas rckomandimit nga MAPI .-
ja me daté 07.06.2024. P&r Drejlorin pér Urbaniz&€m Driton Mulaj; Ne raportin tuaj te projekteve
te realizuara ne vitin 2024 thekson se jané realizuara disa projekte ge ke cek, ¢ te cilat po me duket
e kanc fatin e nj&jte te paralizuara posi rruga Dashefe-Polac si dhe rruga Rakinic-Qubrel te cilat
kané figurua por asgjé s’éshté krye. Ke theksuar ne raport se &hté kryer punimi i rrjetit te
ujésjellésit ne fish Burojé, ndérsa sipas gytctaréve te t€ ati fshati aje projekt nuk &shté realizuar,
andaj &shté mire qe kolegia ge ¢shté ¢ pranishme ne seancé e ge vjen nga aj lokalitet Besiana
Thagi te na e vértetoni a &shté realizuar projekti i ujésjellésit ne Burojé apo jo. Projekt tjetér qe ke
theksuar I realizuar apo ne realizim &shté asfaltimi i rrugéve ne Polac andaj dua te njoftohemi ku
éshté bere asfaltim n& Polac pasi qe uné nuk Kam njohuri ku &sht¢ asfaltuar. Tek ndrigimi publik
qe ne raport ke theksuar I realizuar ne Polac uné dua te njoftohcm a éshté projekt i realizuar i kryer
apo do te vazhdoje, pasi qe sipas punéve te kryera ka disa lagje te cilat fare nuk jané te kycura ne
kété projekt, si dhe rrugét anésoré ne asnjé lagje nuk jané realizuara punét.

Te pjesa e kanalizimit ne Polac besoj ge ju Drejtor ¢ dini mire gjendjen ne teren ku shume lagje
kang& mbete pa u kycur ne rrietin e kanalizimit dhe te cilat k&rkojné zgjidhje pozitive te projektit.
Tek Drejtoria e Bujgésisé kam disa pyetje, por pasi qe drejtori Behxhet Maligi nuk genka i
pranishém kéto pyetjet do ti drejtoje ne ndonjé seancé tjctér ku do te jeté i pranishém personalisht
drejtori. Pér Drejtorin e Inspektoratit dhe Drejtorin e Shérbimeve Publike kam pyetje tc pérbashkét
pér te dyte. A ka mundési te njoftohemi a &shté marre ndonjé mase ne ngritjen c ¢éshtjes tidhur
me pérmasimin e gjendjes se Lumit Klina ne pjesén pas fabrikés s€ ujerave t€ zcza né Llaushe ¢
deri ne Rezall te re e ku kund&rmon ere e rende, ¢ ku disa here e kemi pasur shqetésime te banoréve
te ati lokaliteti. E kété ¢&shtie e kam ngrite edhe nj& here né€ vitin 2024 konkretisht ne seancén ¢
datés 25.09.2024. Po ashtu drejtor a keni marre ndonj& mase ne inspektim dhe a keni bere ndonjé
kallézime penal apo gjobe pér shkaktaret dhe keqbé&résit ne démtimin e hapésirave publike duke e
gjuajtur mbeturina dhe materialg inerte vend e pa vend dhe duke e ndotur natytén. Te nderuar
koleg faleminderit dhe besoje ge me keni kuptuar drejte ne diskutimin tim.

Hysni Mehani-VV: Fjala pérshéndetése, me qené sé nuk €shté as kryetari as nénkryetari, nuk
kemi me kan& me ballafaqua ket raport, dhe shtesé tjetér &shté s€ ky raport edhe me ballafaqua
€shté shumg 1 varfer, &shté ekzagjerua dhe ka shume t& pa vérteta, po edhe né ato ekzagjerime né
ato 1€ pavérieta prapé €shté gaq i varfér, nuk ki qysh e kundérshton, &shté thatg, shih ¢ka thoté z.
Nura né& kuadér t€ punéve, tu e pérmend Pendén e Kugices, q& n€ fund fjaling e dyté thot&, q& sé
ka as nj€ rolé pér k&té puné, at&heré p&rse, nése nuk e ka as njé rol pér kété punt atéheré pérse po
e shtin€ n€ suaza t& punéve pér vitin 2024, t&r€ kohen e ka shajté qeverin€ pér mungesé té
financimit e nd&rkohe né fagen ¢ paré té raportit e pérmend punét e qeveris.

Me gjith€ até keni legjitimitet s&€ njerézit po ju volojng, pér k&té faré ményré qysh po qeverisni,
edhe vazhdoni késhtu pérderisa kohe ju votojné. Ajo ¢ka &shté shume e réndésishme q¢ do duhej



me qené né suarza (& kétij raporti me na tregua g& ky kabinet i juaj ckzekutiv sa aklakuza 1 ka, nac
dimé & njé drejtor &shié dénuar, njo dy i pamé tu knu si bylbyli tu ¢ pranua [ajin.

Kryesuesja: Hysni jané organet kompetente q& merren me kété ¢éshtje. lidhu n€ pike & rendit té
dités, me raportin ¢ punés, s¢ me detyron me ta ndal fjalén.

Hysni Mehani-VV: Nuk ma ndal fjalén po mos me pengo, jam né piké € rendit dités, jemi tu fole
pér rapott t& punés t& vitit 2024, dhe pér aklakuzat gjaté késaj punc, dhe njerézit kant aktakuza pér
kété plan pune. Sa aktakuza i ka geverisja juaj? Po me interesojné edhe ¢éshtjet specifike, jang
trajtua me eutanazi 45 gen, ¢ka nénkupton kjo? Eshté dhéné vend gjuctia, a mundesh me na tregua
kujé éshtgé dhéné dhe sa éshté vlera e késaj vend gjuetic? Drejtoria pér zhvillim ekonomik ka pas
njé faré raporti kontaktual me UNMIK-un, cila &shi& qasja e geveris 1€ juaj me UNMIK-un? Ldhe
cka me shqetéson dhe nuk e kam t& qarté jané vértetime pér 283 armbajtje, uné€ e di g€ lejet pér
armé i [&shon MPB, ¢ka nénkupton ky vértctim?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Drejtorii DBF-s&, Ismet Aliu: Sa i pérket pjesés sé projekteve kapitale ne detal jan€ t& shpalosura
gjitha projektet dhe gjitha punét e kryera sa i pérket investimeve kapitale pér vitin 2024, edhe me
shifra edhc me financa, pjesa tjetér ka mbet t& realizohen gjaté vitit 2025 gjitha ato projekte q&
jang& né vazhdim. Gjitha ato g€ jané t& shénuara sigurisht s¢ géndrojn€ pér punét g€ i ka kryer, sa i
pérket késhillave lokal neper fshatra &shté aspekti financiar q& ka ndryshua ligji i pagave, gé ka
béré t& kemi kufizime né financim g i ka pérjashtua té pjitha kategorité pér pagesa eventuale tjera,
qé &shté njé& neglizhencé dhe nuk po gjejmé bazé ligjore, se si me | financuar.

Drejtori i DUMA-sé, Driton Mula: Fjala pérshéndetése, Afrim, rruga Dashec-Polac ka gené
projekt 2022, dhe nuk ka gené projekt 2024, &shté punua diku 850m, me zhavor &shté kryer 850,
vetdm jané hapé transet. Rruga Rakinic-Qubrel edhe ky ka qené projekt 2022-23 €sht€ shtrua diku
1500m, dhe disa rrugé tjera jané trajtua dhe nuk éshté projekt i 2024. Ujésjell&si né Burojé ka
pérfundua pjesa pard, kané gené dy kontrata, kontrata e paré ka gené ujésjellési n¢ Burojg, Dashec,
né Kryshec besoj q& kemi me fillua tash, Buroja i ka pas 90 kygje, dhe kontrata tjetér i ka pas 220
kycje, & jan& né pérfundim. T€ begant dhe jusolit sa vjen uji nuk e di, pér arsye s€ njé rezervar i
ka 500 litra dhe nuk mundet me furnizua pa ndérpre. Sa i pérket asfaltimit t€ rrugéve, titullin e ka
asfaltimi i rrug&ve neper fshatra, Kling, Polac, Makerrmal, Ticg, Kopilig i Ep&€rm, Rakainic (me
grand t& performances), nuk e kemi asfaltuar as njé vetém njé rrugé né Klin€. Sa i pérket
kanalizimit n& Polac e kemi kanalizimin né& fagjen Kodra deri t& lagjja Veliu e cila ka pérfundua
vetém njé pjesé t&€ Veliu nuk ka pérfundua.

Drejtori i DSHMS-s&, Shahin Dervishi: Fjala pérshéndetése, sa i pérket vértetim p&r armbaijtje,
gshté q& e 1&shon Drejtoria e shéndetésisé dhe miréqenie sociale, pér t& drejtén ¢ zotimit g€ me pa
a éshté i afté pér mbajtjen e armés.

Drejtoresha e DZHENIT-sé, Besarta Meha-Ademi: Fjala pérshéndetése, né kuadér 1€ punéve
t& drejtorisé aplikojmé né grande t& ndryshme té cilat jané grande t& ndryshme t€ cilat p&r komuna
kemi aplikuar me Bankén botéroré, UNDP, UNMIK-un, Qeveriné Japoneze, shumicén e tyre i
kemi fituar, ne mesin e atyre projekteve g€ i kemi fituar &sht€ njé€ grand prej UNMIK-ut, gé& ¢do
vite hapé thirrje, komunat t& ndryshme fitojné, dhe ne aplikojmé né projektet t€ ndryshme po edhe
né keté vite aplikojmé prapé dhe jané grande gé ju dedikohen komunave, dhe nuk e kemi pa t&
arsyeshme mos me aplikua.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Besart Rrecaj-PDK: Fjala pérshéndetése, i kam tri ¢éshtje q& desha me i ngrité, e para ka t& b&jé
me raportin € kam lexuar dhe e mbéshtes plotésisht, dhe jam plotésisht i vetishém g€ raporti i
paraparé nuk ka mundur me u realizua 100%, po jané t& vetishém edhe koleget asamblist, s& aty



ku ka pas ngecje nuk kané mundur me u realizua projektet jant per arsye objektive, qofté pengesa
prej geveris qofté mungesé fondesh ¢ gjana (jera. Késhtu g pérpjekja ting me paraqité zbehur
punén ¢ kryetarit késhtu q¢ na ¢ mbéshtesim me dy duart.

Sa i pérket mikut, kojshis¢ temé qé ma kané lang afr, q¢ po 1 béné gjyq publik drejtoreve, Eshig e
paptanueshme i pérket njé partie politike q&€ Ministrja ¢ drejtésis€ Albulena Ilagjiu, Ministri i
punéve t& brendshme Xhelal Sfeshta, Kryctari i parlamentit Glauk Konjufca, haptas jané paragit
para gjykatés, pér mua nuk jan& t€ fajshém pérderisa gjyqésia nuk e jep vendimin ¢ vet. Miirépo
edhe ky nuk lejohet, dhe nuk ka drejt& mc bé gjyq publik drejtoreve kétu, nése drejtoret aktual q&
Jané, e kané shkelur ligjin, dénohen prej gjykatés e shkojné né burg si pictrraku, po jo mi b& gjyq
publik paraprakisht, nuk ka drejt, edhe aty me njg arrogancé t€ jashtézakonshme ké&tu me u paragqit
nj& faré terminatori qé &shté edhe e pa edukaté edhe e pa cip. Nése e kané votua 40% Albin Kurtin
qé i ka quajtur njerézit dhe udhé&heqésit hajvana dhe hajvanata, Sami Lushtakun dhe Fadil Nuren,
ké&na me votua deri sa t€ jené gjallé.

Mentor Mehmeti-PDK: Fjala pérshéndetje, desha t€ ju pérgézoj pér raportin dhe plotésisht
mendoj q& &shté e qélluar q& qytetaret ti prekin k&to t& mira q€ i ka ky raport dhe gjitha jang
pérfundua dhe kané me filluar pavarésisht ngecjeve. Njé fjali l1ysi ¢ pérmendi ecutanazing, besoj
qé Hysi e kuplon po ¢ka &shté eutanazia d.m.th mbytje me injeksion e zakonisht ndodh t& genet
endacak qé& jang agresiv. Pér gjuhen qé po pérdoret kétu dhe shpresoj t& mos pérdorén ato gjuhé,
fokusonu né& punét tjera dhe s’kemi nevojé t& merrem me njeri tjetrin.

Naser Bajraktari-IDEAL: Fjala pérshéndetése, Drejtor, asfaltimi n& Kling t& Lpérme, ung e di,
po &shté miré mé na théng kujé ja ke shtrua rrugén me asfalt, i ke shtrua 2km me zhavorr trego sa
sht&pi shkojné aty, dhe ti e din mir& je profesionist, rrugét qé i ke shtrua me zhavorr mbi 1km, a
ke hapé kanal, sa e ke shtrua trashésing, dhe perse e ke shtrua asfalt deri t& shtépia i cili nuk jeton
askush, e nuk e shtron asfaltin deri t& varrezat e fshatit, po e ndalon aty, qysh nuk ju erdh marre.
Sa i pérket ndrigimit n& Kling t& Epérme nuk ka pérfundua t& nj&jtén gjé e keni bé edhe me ndri¢im,
ja keni dé€rgua ndrigimin deri t& dera militanteve te juve, dhe &shté miré drejtor me tregua me emra
kuje ja keni dérgua asfaltin dhe ndri¢cimin deri t& dera?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Selim Tahiri-PDK: Fjala pérshéndetése, Naser sa i pérket asfaltimit t€ rrugéve né Kling t€ Epérme
uné kam pasur shumé vérejtje né qeverisjen e kaluar q&€ i merr pjes€, dhe kam heshtur, sepse
padrejtésité qé jan& bé né geverisjen e kaluar jan& shume t& médhaja ta tham#& me fakte. Ti e
pérmendét kétu jan& bé dallime, po dallimet jang shume t& médhaja né geverisjen tende, nuk ti
kam pé&rmend, ¢ duhet me ti pérmend; N& lagjen ton nuk jané shtrua SOm asfalt sepse uné e kam
pas shtéping né fund t& rruggs. Eshté shtrua asfalt pérmbi 100m t& shtépia e Xhafer Ternafcit nuk
jeton askush né até shtépi. Eshté shtrua asfalt 200m pér njé shtépi, dhe na jemi 12 shtépi dhe nuk
8shté shtrua asfalt né qeverisjen tende, dhe masé pak keni drejt me fole pér kési dallime, sepse jané
b& dallime shume € médha nga qeverisja juaj. Nuk pajtona pér dallime me asnjé lloj geverisje,
mirépo na ja kemi 1€n& kohés, njerézve me vendos pér keté puné mirépo jané bé dallime shume t&
médha dhe gytetaret jang qytetar té Skenderajt dhe asnjéheré nuk duhet me punua me mbiemra e
me familje dhe &shté e padre;jté kurdo q& &shté béré.

Hysni Mehanit-LVV: E para me Besartin nuk merrna, Ky ¢ ka nj€ nevoj& me ju déshmua Samis
e Fadilit q& &sht& servil i llojit t& veté. Mentor uné e di ¢ka &shté eutanazia po numri ke shume i
madh i genve t& trajtuara me eutanazi. Nuk &shté bre gjyq publik &shté& nj€ pyetje shume e thjeshtg,
shume normale, as nuk thash g€ jeni fajtor, vetém thash sa aktakuza, mos me debatua pér raportin
e punés edhe pér aktakuzat g€ jang b€ me relacion me két€ raport pune me than& mos mi pérmend
aktakuzat, q¢ jané bé& gjaté kryerjes sé& kétyre punéve, me fal ¢cka doni me i lan& opozités € me



ardhur me thané ¢ka doni ju a, uné e di kétg asamble e kemi gjete regjim ushtarak, po mua jo
Avdullahi po veg kush ma merr shpirtin ma ndal fjalén.

Krycsuesja: Repliké 1 min.

Nascr Bajraktari-IDEAL: Selim faleminderit shume s¢ nuk kam dashur me u marr me ty gjaté
ké&tij mandati, pyetjet ja kam bé drejtorit, e ti mu pérgjigje, ti je asamblist i {shatit Kling& e Ep&rme,
tregomé ti mua pér kéto 4 vite ¢ka keni bé né Kliné t& epérme, edhe rruga g€ tu ka shtrua, ti nuk
banon atje, banon né Skenderaj, ne mandatin ton nuk kemi kéqyre drejtime partiake, dhe ju keni
shtua rrugé vetém militanteve t& juve, dhe nuk i keni shtrua rrugé deri & varrezat e fshatit Kling e
Epérme.

Mentor Mehmeti-PDK: Me théné numri i madh i geneve 45 gen brenda vitit, ku t1 shohim 4 5 qen
jané né shesh q& viné prej tana aneve, uné e di q& disa shoqata kan& dalé me i mbrojte, po trajtimi
i genve nuk e di qysh behet ndryshe p&rpos me eutanazi apo njé formé tjetér &€ e pérdorshin me
vrasje e tyre, uné e di q& gjitha komunat e kang hallin e tyre po Skenderaj ka shume qen me t&
vértet.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Drejtori i DUMA-sé, Driton Mulaj: Naser sa i pérket rrugés ka lumi &shté€ shtépia posht&, sa i
pérket rruggs nalt &shté shtépia nalt, rruga pér t& varrezat kemi me trajtua edhe mas€ xhamisé&, nuk
thash q& kan& pérfundua dhe ke projekt né vazhdim.

Kryesuesja: Me kaq mbyllet debatin, shkojmé né votim, Konstatojmé me (16) vota pér. (7) kundér
dhe (1) abstenim, pérkrahet. Shqyrtimi i Raportit vietor i punés i ekzekutivit pér vitin 2024.
Vazhdojmé me piken 5 t€ rendit dit&s;

-Propozim-vendim pér mbéshtetje financiare pér Ndérmarrjen Publike Lokale “Eko-Natyra”,
Sh.A. Skenderaj, me Nr.02-404/02-0007012/25, té dat&s 21.02.2025, (Raporton),

Drejtori i DBF-s&, Ismet Aliu: Bazuar né kérkesén e menaxhmentit t€ Ndérmarcjen Publike
Lokale “Eko-Natyra”, Sh.A. Skenderaj, pér mbéshtetjen dhe zgjerimin e kapaciteteve t€ punés
gjaté vitit 2025, né shumén prej (tridhjetémijé, euro) 30,000.00€. Mjetet financiare t€ lartcekura
do t& paguhen nga kategoria e subvencioneve t& Drejtoris€ pér zhvillim ekonomik ndé€rmarrési
inovacion dhe turizém, nga kodi buxhetor 48023.

Kryesuesja: E hap debatin, fjalén ja kaloj;

Afrim Kabashi-NSD: E mbéshtes két& propozim vendim, dhe kisha théné ata punétor jan& nen
pagén minimale, e paga minimale &sht& 350€, dhe nése dikush e meriton me pas pagén me ngritje
jané punétoret ¢ Eko-Natyrés.

Kryesuesja: Armir Sejdiu dhe Ragip Durmishi, bashkéngjitén seancés, fjalén ja kaloj:

Hysni Mehani-LVV: Drejtor nése mundesh me na tregua specifikisht perse po kérkohen kéto
mjete p&r Ndérmarrjen Publike Lokale “Eko-Natyra™?

Mentor Mehmeti-PDK: Sa i pérket k&saj pike njésoj si Hysi desha me dit pak me shume pér ¢ka
nevojiten kéto mjete? dhe desha ta falénderoj Eko Natyrén q& po jepe kontribut pér personat me
aftési t& kufizuar, ku 4 prej tyre punojné ¢do dité. Edhe njé kérkes€ e kisha pas q€ mos t€ hedhin
mbeturina, e di q& &shté e dhimbshme drejtori 1 inspektoratit me dénua gytetarin po seriozisht
qgytetari i Skenderajt e meriton me dénua, me méngjes pastrohet rruga prej sht€pis€ time nga
punétorét e Eko-natyrés, né mes dité ka t& shkoj né& shtépie &shté ploté€ mbeturina.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: Sa i pérket pagés minimale q&€ u pérmend tash Eko Natyra e ka
menagjmentin ¢ vet aty edhe financiar, sigurisht q& i shtjellon edhe ligjet, dhe me ligj paga
minimale nuk duhet t& jeté me e vogél se 350€, dhe né&se ka pagé nen 350€ &shté shkelje ligjore,




po nuk po besoj q¢ ka. Kéto mjete nga ndérmarrja po kérkohen sipas kérkesés se menagimentit &
jané & specifikuar n& 4 lami q& rrjedhin nga plani i punéve t€ tyre.

Drejtori i DSHIP, Alban Shala: Fjala pérshéndetése, sa i pérket kérkests s¢ Eko Naiyrés, pér
mbéshtetje financiare, ka me pas rritje gjaté sezonit veror, si rritjc t& stafit operativ si t€ punésuarve,
si shofer 1& kategorisé C, dhe sa i pérket pagave, pagal jané sipas ligjit dhe nuk ka paga nen 350€,
dhe éshté mbi 350€ e me shume.

Nascr Bajraktari-IDEAL: Uné jam pér ta mbéshtetur k&to mjete pér Eko Natyrén, po desha disa
sqarime sé éshté shumc e nevojshme, u fol kétu & paga minimale 350€, po nuk duet me fole pér
pagén 350€, po duhet me fol pér njé pagé meritore sepse ata punétor e b&né nj€ puné shume t&
miré, edhe kur kérkohen mijete pér Eko Natyrén kétu duhet me gené edhe Bexhet Maliqi sepse
géshté njé faré shefi aty edhe me arsyetua, me thang qekaq kemi pas shpenzime, gikaq punétor
mendojmé me i rrité me kan& me t& qarté né kérkesa, s¢ kérkush nuk €sht€ mos me i mbéshtet Eko
Natyrén q& jané njé kategori e shkelur, dhe na jemi pér me i mbéshtet dhe i mb&shtesim.

Hysni Mehani-LVV: Tash veg sqarim, q& e keni emérua njé kryeshef ekzekutiv ¢ ka t& pa qarté
kérkesén drejtor, dua me dit& specifikishte 30mij €, pér ¢cka destinohen, sipas drejtorit t& financave
kéto mijete destinohen pér 4 pika qé jané t& shénuar né kérkesg, ti le me nénkuptua qé jané pér
zgjerimin e kapaciteteve, po kéto 30mijé€, a ¢ ki t& qarté pér ¢ka destinohen a veg pér kéto katér
pika apo destinohen edhe pér ¢éshtjet tjera, se nése e lexon paragrafin 2, e i lexojmé edhe 4 pikat,
e nése ¢ ka pas vetém kéto shérbime, paragrafi 2 nuk ka duft me gené hiq, veg tregona p&r gka
nevojiten saktd kéto 30mij€, a pér kéto 4 kategori apo pér ¢faré?

Besart Rrecaj-PDX: E para uné fjalé ofenduese nuk fola, nése zani nalt€ pak &sht€ ofendim kérkoj
falje, e presim transkripton muajin e ardhshém.

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: Kérkesa e kryeshefit t¢ Eko Natyrés &sht€ shume e qarté dhe i ka
pérmend objcktivat q& déshiro me i arrit gjaté vitit 2025 t& bazuara n€ Planin e Punés, dhe nuk ka
pérmend qé dojmé me ble asete, vet¥m ndonjé aset minimal, si fshisa e digka t€ ngjashém.
Kryesuesja: Me kaq mbyllet debati, shkojmé né votim, Konstatojmé me (27) vota pér, (0) kundér
dhe (2) abstenim, miratohet. Propozim-vendim pér mbéshtetje financiare pér Ndérmarrien Publike
Lokale “Eko-Natyra”, Sh.A. Skendera.

Vazhdojmé& me piken 6 t& rendit dités,

-Informat& mbi shérbimet e dhéna nga QKMF, QMF dhe AMF, Janar - Dhjetor 2024, me Nr.08-
400/01-0006875/25, t& datés 18.02.2025, (Raporton);

Drejtori i DSHMS-s&, Shahin Tahiri; Fjala pérshéndetése, Kujdesi parésor shéndet€sor ofrohet
pérmes QKMF-s&, QMF-ve dhe AMF-ve, pér rrethe 52,000 banoréve me njé staf prej 184
punétoreve. Kujdesi parésor shéndetésor né Skenderaj ka t& zhvilluar rejetin organizativ qé
pérbehet nga | QKMF, 5 QMF, dhe 8 AMF. Né& vitin 2024 ¢ kemi pas numrin ¢ lindjeve me t&
vogél me 30 lindje vaksinimi i fémijéve dhe personave mbi 65 vjeg, éshté kryer né 90%. Raporti i
t& hyrave mjekésoré &shté né 18% me i madh sé& né& vitin 2023. Kjo ishte n& pika t& shkurta sa i
pérket késaj informata.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj;

Floriana Halili-LVV: Fjala pérshéndetése, drejtor pérse nuk po vazhdoni me i1 dhéné shtesat pér
fémijét e porsalindur?

Hysni Mehani-LVV: Drejtor tash e ke bé kohen e mjaftueshme me kuptua krejt ményrén qysh
funksionon QKMF-ja. Pyetje q& hyn né kuadér t& informatés; Sipas ligjit cilat raste lejohet QKMF-
sé me i ble shérbimet prej njé kompanie private? Cili &sht& statusi juridik me cilin operon Kosova
Med brenda QKMF-s&? Cilat shérbime nuk ka mundur me i dh&n& QKMF-ja g€ ka lind nevoja me
kontraktua nj& kompani private me Kosova Med pér me i ofrua kéto shé&rbime cilat shérbime s’ka




mundur me 1 ofrua QKMT-ja, cilat shérbime i jep Kosova Med? Tash Kosova Med kur jep
shérbime i duhen financime, sa &shté viera e tenderéve g€ i ka marré Kosova Med prej komunés?
Sa shérbime do t& pérmésoheshin brenda QKMT-sé nése Kosova Med qé ju kishin dhéné pér ato
shérbime, q€ i ka dhéné? Sa mjek dhe infermier jané punésuar nga Kosova Med g€ operojng né
QKMF, pra punojné né njé institucion publik po jané t& punésuar si privat dhe i pérdorin resurset
publike? Uné e di ¢ kam dérguar nj¢ kérkesé né krime ekonomike ¢ di gé ¢sht€ hapur nj¢ rast nga
prokuroria po me duhet njé sqarim prej teje, kush jané personat e involvuar cdhe a ka rast, kush
jang personat qé gshté ngritur kjo aktakuzé dhe cili éshté rasti ne relacion me kété€. N& opinion
&shté shkarkuar njé drejtoresh, dhe ma voné kang& garkulluar z&rat s€ arsyeja pérse gshté shkarkuar
kjo drejtoresh sé& pérve¢ kryetarit dhe nénkryetarit ka filluar me ké&rkua hise né€ geta tender gé
komuna ja ka dhéné Kosova Med-it. A ki informacione sa &shté hisja q& kryetari, nénkryetari dhe
drejtoresha g& ju ka kérkua Kosova Med-it, me relacionet me tenderét q¢ i ka marr prej komunés?
Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Drejtori i DSHMS-sé, Shahin Tahiri; Kemi nj& mori pyetjes, & shumica e tyrc nuk kang t& béjs
me informatén, dhe ta bé&jé t&¢ mundshme me i bé me shkrim dhe t&€ japi pérgjigje. Sa i pérket
shtesave t& fémijéve t& porsalindurit njé pjesé e tyre Eshté paguar n€ vitin 2024 kurse pjesa tjetér
gsht€ kryer n€ shkurt 2025 dhe ¢do kérkesé ka pérfundua. Kurse pér ligj sa kam njohuri un& kéto
jang t& bazuara né ligjin, shérbimi paliative nuk &shté vetém n& komunén tone, po vepron edhe né
komunat tjera. Pér pyetjet tjera nuk kam pérgjigje.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Besart Rrecaj-PDK: Uné jam asamblisté bashke me juve, normal jam servil i Samis e 1 Fadilit
dhe flej€ né€ zyre tyre, po pér qudi nuk po e disha q€ &shté shkarkuar drejtoresha, a ka mund&si me
ma dhé&né njé fakt pak me ma argumentua? The q& ka kérkuar mito, a ka mundé&si me pas fakte ma
shume, p&€r ndryshc po e denigron, po e néngmon njé zonje njé punétoré t€ komunés, e g€ nése nuk
ki fakte definitivisht ésht¢ e pandershme e pa moralshme dhe nuk &sht€ né rregull me u marr me
gjana t€ tilla, po nése ki fakte pér gjana t& tilla prej kryetarit urdhéro qiti, e nése the u ni neper
debate neper kafe &shté pér keqardhje.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: Me Besartin nuk merrna, drejtor cila &shtg pérgatitja profesionale & e ka
drejtori aktual 1 QKMF-sé dhe kush &shté aj?

Drejtorii DSHMS-sé, Shahin Tahiri; Nuk éshté drejtor €shté U.d. i drejtorit, pérgatitja shkollore
¢ tije &shté Psikolog Klinik.

Kryesuesja: Me kaq mbyllet debati, shkojmé né€ votim, Konstatojm& me (18) vota pér, (9) kundér
dhe (0) abstenim, pérkrahet Informaté mbi shérbimet € dhéna nga QKMF, OMF dhe AMF, janar-
dhjetor 2024,

Vazhdojmé me piken 7 t& rendit dités,

Pyetjet e k&shilltaréve nén pikat t& ndryshme, fjalén ja kaloj,

Sala Jashari-PDK: Fjala pérshéndetése, Kérkes€ pér DKA-n€: Duke vlerésuar p€rkushtimin dhe
angazhimin tuaj pér p&rmirésimin e kushteve né& institucionet arsimore, déshiroj t€ sjell né
vémendjen tuaj njé ¢éshtje q& kérkon trajtim t& shpejt€. N& shkollén “Elena Gjika™ n€ Makérmal,
mungesa e ujit po krijon véshtirési pér nxénésit dhe mésimdhénésit. Furnizimi i rregullt me ujé
&shté nj&¢ domosdoshméri pér higjienén dhe miréqenien ¢ f€mijéve, si dhe pér mbarévajtjen e
procesit mésimor. Besoj se me bashk&punim dhe p&rkushtim, mund t& gjendet njé& zgjidhje sa mé
e shpejté pér kété problem, duke siguruar njé furnizim t&€ q&ndrueshém me ujé pér shkollén. Nji
tjetér ¢éshije q& meriton vémendje Eshté transporti i nxén&sve nga fshatrat e largéta. Mungesa e
njé shérbimi t&€ organizuar t€ transportit po krijon v&shtir&si pér shumé familje dhe, né disa raste,




mund t& ndikoj€ né€ largimin e tyre nga zonat rurale. Besoj g€ oftimi i njé zgjidhjeje pér kété c&shtje
do t& leht&sonte prindérit, do t& siguronte vijimésing e arsimit pér t€ gjithé fémijét dhe do t&
ndihmonte né ruajtjen e komuniteteve tona. Jam e bindur se me pérkushtimin dhe gatishméring pér
zgjidhje g& ju keni treguar vazhdimisht, kéto sfida do 1€ adresohen sa mé shpejt dhe n& ményré t&
duhur!

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Drejtorit t&¢ DKA-sé, Kastriot Duraku: Fjala pérshéndetése, Shkolla e Makermalit Elena Gjika,
uj€ ka, né momentin qé e kam pranuar pyetjen jam kan& personal e kam vizituar, dhe sipas
drejtoreshés s& shkollés asnjéheré nuk ka ndérprerje t&€ ujit. TE transporti i f&€mijéve diku 40-4 Smijsé
euro né vite jan& pér transport t€ fémijéve diku jané 400 f&mijé, po forma e organizimit &shté
¢éshtje problematike € kompanive t& transportit.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Afrim Kabashi-NSD: E kam njé kérkes& q& seancén e radh&s me ardhur me raportua drejtori i
bujqésisé Behxhet Maliqi.

Besiana Thaci-PDK: Fjala pérshéndetése, njé kérkesés q& e kam pranuar nga punétori teknik i
shkollés fillore Abedin Rexha n& Burojé, atje ka mungesg &€ ujit q& 2-3 javé, nése ka mundési
dikush me intervenua me zgjidh at& problem?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj

Drejtorit té¢ DKA-sé, Kastriot Duraku: E kam marr kété informate nga drejtori i shkollés,
realisht pusi i shkollés me uji, n& momentin q& &shté shtruar poligoni sportiv &shté shtruar mbi pus
t€ ujit, dhe &sht€ e pamundur me intervenua aty, dhe kemi b& kérkesé me hap nj€ pus té ri.
Kryesuesja: Me kaq mbyllet kjo mbledhje, shihemi n& mbledhjen tjetér.
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Republika e Kosovés Komuna Skendcra j
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predeednika / Office of the Mavor

N& bazé t& nenit 58 shkronja h), ndérlidhur me nenin 40 shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjcn Lokale, nenit 50 shkronja h), nenit 10 paragrafi 10.5 t& Statutit t&¢ Komunés s& Skenderajt
Nr.110-383 t€ datés 03.12.2008, Kryetari i Komunés i propozon Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe
Kuvendit t& Komungs q& n& mbledhjen ¢ mbajtur mé datg 31.03.2025, t& miratojnd kété:

PROPOZIM

L. P& miratimin e vendimit pér shpalljen e z.Vaughan Smith, “Qytetar Nderi” t&
Komunés sé Skenderaijt.

II. Titulli “Qytetar Nderi”, i ndahet video-gazetarit Britanik, z.Vaughan Smith, n& shenjé
respekti dhe mirénjohje pér kontributin e dhéné n& pasqyrimin e realitetit dhe
sensibilizimin e opninionit ndérkombétar p&r luftén e popullit shqiptar t& Kosovés pér liri
dhe pavarési, si: pasqyrimin e Epopesé s& UCK-sé& né Prekaz, mé 5,6 dhe 7 Mars 1998,
Masakr€s s€ Abrisg, filmimin e intervistés me heroin Fehmi Ladrovei, incizimin e
Parashutistéve Britanikg gjaté ndérhyrjes s¢ NATO-s n& Kosové, si dhe realizimin e filmit
1€ njohur pér Luftén e Kosovés, i titulluar “The Valley”, i cili mbetet njé ndér
dokumentarét mé t& vlerésuar.

I}, Pas miratimit t& vendimit nga Kuvendi i Komungs, Titulli “Qytetar Nderi” i Komunés s&
Skenderajt, t& lartcekurit do t’i ndahet né& seancén solemne t& Kuvendit t& Komunégs s&
Skenderajt, q& do t& mbahet m& 18 Qershor 2025, né Ditén e Clirimit t& Skenderajt.

IV. Ky propozim hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit.

Propozimi i dérgohet:
- Arkivit | PR
- Kryesueses s& KK-s# Kryetarj i Komunés-
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republic Kosova Opstina  Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skendcraj

Zvra e Krvetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mavor

N& bazé 1€ nenit 58, shkronja a) dhe h), nenit 17 shkronja f} t& Ligjit nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, nenit &, shkronja a) dhe nenit 15 shkronja f) t& Ligjit 03/L-049 pér
Financat e Pushtetit Lokal, ndérlidhur me nenin 15, paragrafi 1, pika 8 dhe nenin 34 t&
Ligjit 04/L-060 pér Mbeturina, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 08/L-071, sipas
nenit 50 shkronja a) dhe h) t& Statutit t&¢ Komunés s& Skenderajt Nr..110-385 t€ daté&s
03.12.2008, pas shqyrtimit t& Kérkesés s& KRM “Uniteti” Sh.A — Mitrovicg, Nr. 02-
352/10-0008762/25, t& datés 03.03.2025, Kryetari i Komunés, i propozon Komitetit pé&r
Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés g& né mbledhjen e mbajtur mé daté
31.03.2025, t& miratojné kété:

PROPOZIM

L. Miratimin e vendimit pér ngritjen e tarifés s& sh&rbimit p&r grumbullimin e
mbeturinave, t& ofruar nga KRM “Uniteti” Sh.A — Mitrovicg, nga 5.00 (pes€) Euro
ng 6.00 (gjashtd) Buro pér ekonomi familjare rezidente, dhe nga 15.00
(pesémbédhjeté) Euro né 18.00 (tetémbédhjeté) Euro pér ekonomi familjare jo-
rezidente (ndryshimin dhe plotésimin e nenit 18, paragrafit 1.1, shtojca A, &
Rregullores Nr. 01-110/04-0005958/23, dt. 31.01.2023 pé&r Menaxhimin e
Mbeturinave né Komunén e Skenderajt).

IL Miratimi i vendimit t& cekur n& pikén [, propozohet né bazé t€ kérkesés s&¢ KRM
“Uniteti” Sh.A — Mitrovicg, bashkéngjitur kétij propozimi.

III. Ky propozim hyn né fugi dit&n e nénshkrimit.

Propozimi i dérgohet: ] A s
- Arkivit , Kryetarii ngmﬂ\&;
f \ L | - I;.J ¥ J

- Kryesuses s& KK-sé \ sy
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Kompania Regjionale ¢ Mbeturinave “Uniteti’ 811 A, Milovicd
Per: z. Fadil Nura, Kryetar 1 Komunés sé Skenderajt

Nga: . Ylber Murtezaj, U.D. Kryeshef Ekzekutiv KRM “[piteti Sh. A
Lénda: Kérkesé pér ngritje t& tarifés pér shérbimin e grumbullimit t& '
mbeturinave “
F
Daté; 03.03.2025 i
o |

I nderuari Kryetar z. Fadil Nura,

Kompania Regjionale pér Grumbullimin e Mbeturinave "Uniteti® Sh. A Mitrovice, &shie
ndérmarrje Publike me vetfinancim e specializuar dhe e licencuar pér krycerjen ¢
shérbimeve me réndési t& veganté shoqérore pér bartjen e mbeturinave dhe mirémbajtjen e
pastértisé dhe higjiengs publike. KRM “Uniteti” Sh. A, operon me shérbimel e velg né
Komunat: Mitrovicg dhe Skenderaj.

Tash e dy (2) vite, pér shérbimet primare t& menaxhimit t¢ mbeturinave né tertitorin
administrativ ¢ Komunés s& Skenderajt, ekonomité familjare rezidente pér shérbimin ¢
oftuar né grumbullim t& mbeturinave sipas kategorisé deré mé deré ¢ po ashiu cdhe me
kontejner 1€ pérbashkét (1.1 m?) ngarkohen me tarife prej 5.00 €, derisa ekonomits
familjare jo-rezidente ngarkohen me tarife prej 15.00 €, shumé kjo ¢ cila duke maré pér
bazé gjendjen e véshtiré financiare t& Njésisé Punuese né Skenderaj, ¢ cila né bazé & @
hyrave € cilat i gjeneron nga shérbimet e ofruara nuk ka hapésiré q¢ t& mbuloj shpenzimet
¢ derivateve, pjeséve rezervé pér automjete ¢ shpenzime tjera operalive t¢ cilat krijohen

glaté pérmbushjes sé detyrave né grumbullim 18 mbeturinave.

Poashtu, shpenzimet mé t¢ médha pér Njésiné Punuese né Skenderaj krijohen kryesisht nga
distanca e madhe e fshatrave nga qendra e qytetit q& nénkupton pér t€ arritur deri tek fshati
mé i largét i komunés s¢ Skenderajt, né¢ ményré q& t& kryhet shérbimi, shuméhers
shpenzimet e krijuara jané mé (& médha sesa pérfitimi i cili do t& rcalizohej me kryerjen ¢
kétij shérbimi. Gjithashtu, duke pasur parasysh faktin se deponia “Gérmova™ &shté rreth 30
km larg qytetit t& Skenderajt krijohen shpenzime shtesé edhe pér shkak t& késaj distance.

Duke u nisur nga fakti se standardi i jetesés ka ndryshuar, ngritja e vazhdueshme c¢
gmimeve t& tregut e posagérisht e derivateve dhe pjeséve rezervé ptr kamion. kérkests sé
vazhdueshme (€ ngritjes sé pagave nga punétorst dhe arsyeve tjera t& shumta, mendojmé se
kérkesa joné &shté e bazuar dhe e arsyeshme.
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Realizimi i késaj keérkese ka ndikim pozitiv n& Kompani duke rritur performancén e punds
si dhe ngritien e vullnetit PEr puné nga ana e punétoréve pasiqé do t¢ ndikonte no
pérmirésimin direkt t& miréqenies sé tyre.

Prandaj, kérkojmé nga Komuna e Skenderajt & (& béjg ngritjen e tarifs pér ekonomi
familjare rezidente nga 5.00 € n& 6.00 €, derisa pér ckonomi familjare jo-rezidente hga
15.00 € né 18.00 €,

Paraprakisht ju falénderojmé pér mirgkuptim!
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